关于印发《北京市外经贸发展资金支持北京市跨境电子商务发展实施方案》的通知
京商务财务字〔2018〕25号
发布时间：2018-09-17         信息提供：财务处
各有关单位：
　　根据《北京市商务委员会 北京市财政局关于印发〈北京市外经贸发展专项资金管理实施细则〉（修订稿）的通知》（京商务财务字〔2018〕23号），为支持我市跨境电子商务发展，市商务委和市财政局联合制定了《北京市外经贸发展资金支持北京市跨境电子商务发展实施方案》，现将该方案印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
北京市商务委员会
北京市财政局
2018年9月11日

　　（联系人：市商务委财务处 薛俊芳；联系电话：87211630）

北京市外经贸发展资金支持北京市跨境电子商务发展实施方案
　　根据《北京市商务委员会 北京市财政局关于印发〈北京市外经贸发展专项资金管理实施细则〉（修订稿）的通知》（京商务财务字〔2018〕23号），为支持我市跨境电子商务发展，特制定以下实施方案：
　　一、支持跨境电子商务综合试验区服务体系建设
　　（一）支持对象
　　中国（北京）跨境电子商务综合试验区服务支撑体系建设。
　　（二）支持内容
　　建设完善线上综合服务平台、信息共享、智能物流、金融服务、电商诚信、统计监测、风险防控、市场开拓和营销等服务体系。
　　（三）有关要求
　　按照国务院统一要求，结合北京实际，发挥自身特色和优势，制定跨境电子商务服务体系建设具体方案，加强对现有公共资源的统筹利用及社会资源的协调引导，提高使用效率，避免重复建设。
　　二、支持跨境电子商务企业市场开拓综合服务项目
　　（一）支持对象
　　1.跨境电子商务企业。包括自建跨境电子商务销售平台的进出口企业、利用第三方跨境电子商务平台开展进出口业务的企业和第三方跨境电子商务平台企业。
　　2.跨境电子商务服务企业。包括为跨境电子商务企业提供交易、支付、通关、仓储、物流等相关服务的企业。
　　3.在市内开设跨境电子商务体验店，采取线上下单、线下展示销售等方式，开展跨境电子商务销售的企业。
　　4.具备一定实力，通过完善海外仓和海外运营中心等服务设施，以B2B方式为企业开拓市场提供综合配套服务的跨境电子商务企业。优先支持在“一带一路”沿线国家建设海外仓。
　　（二）支持方向及内容
　　1.支持跨境电子商务平台及相关信息系统建设，包括软件系统开发及配套硬件设施建设等。
　　2.支持用于跨境电子商务进出口通关服务的项目建设，包括安检设备、查验设备、机检线等设备购置和管理信息系统开发等。
　　3.支持海外仓、保税仓、出口集货仓等跨境电子商务仓储设施建设，包括货架（货柜）、仓储搬运设备、分拣机等设备购置和管理信息系统开发等。
　　4.支持新建跨境电子商务体验店连续12个月房租、店面装修、设备购置和线上销售平台建设等。
[bookmark: _GoBack]　　（三）支持方式及标准
　　1.贷款贴息
　　对企业开展以上业务取得银行贷款给予贴息支持。其中：人民币贷款贴息率，按照不超过资金申报截止日前中国人民银行公布的最近一期人民币1年期贷款基准利率计算；外币贷款贴息率，按照不超过3%计算。上述贴息率均不超过项目实际贷款利率。
　　2.资金补助
　　（1）对新建跨境电子商务体验店支持标准：
　　对体验店租金按照实际租赁面积进行补助，补助金额不超过体验店实际年租金的30%。补助标准：东西城区1.8元/㎡/日、朝海丰石及通州副中心155平方公里以内区域1.35元/㎡/日、其他城区0.75元/㎡/日。单店年度租金支持金额不超过200万元。
　　对除租金外其他投资，按照不超过审定实际投资50%的标准给予资金支持。
　　（2）对其他项目支持标准：依据审定实际投资给予不超过50%的资金支持。
　　（3）单个项目最高支持额度不超过500万元。
　　（四）申报条件
　　1.项目申报主体需在北京市注册，具有独立法人资格，《工商营业执照》等法律必备证照齐全有效。
　　2.项目申报单位经营状况良好，财务管理制度健全。
　　3.跨境电子商务体验店面积不少于100平米，店内现场展示商品的SKU数量不少于1000种，通过线上售卖的商品SKU数量不少于2000种，单店年度销售额（含线上线下）不少于500万元（或月均不少于40万元）。
　　4.投入运营的自建海外仓（海外仓储物流等综合服务设施）总面积不低于5000平米，配套完善的仓储管理信息化系统和线上信息平台（如ERP、WMS系统等），服务企业数量不低于100家，对当地跨境电商B2B业务有较强带动作用。能够为企业开拓市场提供国际仓储和物流配送服务的同时，还能提供如下所列明2项以上内容的服务，包括：国际货运代理、通关服务、营销推广、金融保险服务对接、售后维修服务、退换货服务。
　　5.项目已投资额不低于计划总投资额的70%，申报项目能够按申报计划组织实施。
　　（五）申报材料
　　1.项目申报书（含项目可行性报告）；
　　2.项目已发生费用明细表；
　　3.项目申报情况表；
　　4.项目申报单位承诺书；
　　5.项目单位法人证明文件复印件（营业执照、组织机构代码证书、法定代表人身份证明等）；
　　6.项目单位近两年财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表）；
　　7.申报跨境电子商务体验店租金的企业需提交年度房屋租赁合同、租金银行转账凭证及发票；
　　8.其他与项目相关的证明材料。
　　项目申报材料一式两份，按顺序装订成册，并加盖单位公章。项目申报材料不予退回。
　　（六）申报流程
　　1.项目申报单位在规定的时间内提交申报材料。其中市属国有企业向市属国有企业集团提交申报材料，其他申报单位向注册地区级商务委提交申报材料。
　　2.市属国有企业集团和各区商务委对申报项目进行初审；通过初审的项目汇总后报市商务委进行复审。
　　3.市商务委对企业申报的项目组织评审，确定年度支持项目和支持金额，按照有关规定报批和拨付支持资金。